



مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه تمدن
در هفتمین کنگره نفت و نیرو عنوان کرد:

چهار ابزار جدید برای توسعه خدمات تأمین مالی

صفحه ۳

سنگ اندازی برخی بانکها در نپرداختن وام بدون ضامن طبیعی است

بانکها پول از کجا بیاورند؟

صفحه ۴

بورس در دولت سیزدهم

پیش بینی جدید از آینده بورس

صفحه ۳



اقتصاد ایران چگونه از رکود خارج خواهد شد؟

«رکود»

عمیق تر می شود؟

ترقی اقتصادی: گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از ارزیابی شامخ کل اقتصاد ایران (شاخص مدیران خرید) نشان دهنده آن است که در دی ماه ۱۴۰۰، شاخص مدیران خرید که در ایران با عنوان شامخ منتشر می شود، برای کل اقتصاد به ۴۶.۹۴ واحد رسیده که نسبت ماه قبل ۴۰.۱ واحد کاهش داشته است. براساس ارزیابی های صورت گرفته کاهش قدرت خرید و نقدینگی و کمبود شدید تقاضا، از دلایل عمده این وضعیت بوده است.

همچنین شامخ بخش صنعت نیز در این ماه ۵۰.۳۱ واحد محاسبه شده که ۶.۲۲ واحد پایین تر از ماه قبل است. در این ماه از میان همه مؤلفه های اصلی شامخ بخش صنعت دو شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان و موجودی مواد اولیه، عدد زیر ۵۰ را به ثبت رسانده اند و مابقی مؤلفه ها با وجود رسیدن به کمترین مقدار در ۵ ماه اخیر، همچنان بالای ۵۰ واحد باقی مانده اند...

مشروح این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید



دوهفته نامه اقتصادی - فرهنگی - سال هشتم - شماره ۱۱۶
نیمه اول بهمن ۱۴۰۰ - قیمت ۲۰۰۰ تومان

پیش بینی بازار مسکن در سال ۱۴۰۱

صفحه ۲

بلایای طبیعی شدید فقدان حمایت بیمه ای در آسیار آشکار کرد
رشد بلایای طبیعی، صنعت بیمه را تحت فشار قرار می دهد

صفحه ۵

ایران بازار صادراتی و وارداتی مهمی برای اغلب همسایگان محسوب نمی شود

دیپلماسی اقتصادی ایران ضعیف است

صفحه ۶

ترکیه به دنبال تصاحب بازار کشورهای آفریقایی

صفحه ۷

در پاسخ به نفرت پراکنی رسانه های علیه زبان فارسی

اکبر ایرانی

زبان فارسی میراث معنوی، هویتی و تاریخی همه ایرانیان است. زبان فارسی حلقه اتصال همه اقوام ایرانی است با تمام تنوع زبانی و گویشی که دارد. بی شک همه اقوام ایرانی در بالندگی و شکوه و اعتلای این فرهنگ و این زبان سهیم بوده اند. زبان ملی تنها رمز وحدت جوامع...

صفحه ۸

قفس قیمت گذاری دستوری برای تولید

محمد رضانجفی منش

قیمت گذاری دستوری به یکی از عادات دولت تبدیل شده و به صورت مداوم، این عادت غلط خود را تکرار می کند. گویی دولت تنها مترصد فرصتی است که این نقشه خود را برای بازار عملی کند. در واقع، ریشه قیمت گذاری های دستوری این است که دولت قصد دخالت در اقتصاد...

صفحه ۶

دلایل ریزش های ناتمام بورس

احسان رضاپور

فضایی که این روزها در بازار سرمایه می بینیم نتیجه اهمیت ندان به مواضع و وعده هایی است که انتظارات سرمایه گذاران و سهامداران را در ماه های اخیر تغییر داده و آنها را به پیمان دوران تحلیل ناپذیری بازار و خروج از روند نزولی یکپارچه و خارج از منطق...

صفحه ۳

اقتصاد ایران و «حفره دهه ۱۳۹۰»

محمد مهدی حاتمی

دهه ۱۳۹۰ دهه خوبی برای اقتصاد ایران نبوده و این تقریباً در تمامی شاخصه های اقتصادی کشور در سراسر این دهه قابل ردیابی است. بررسی ها نشان می دهند که ایرانی ها طی سال های اخیر به شدت فقیر شده اند و شدت این افت درآمد هم به اندازه ای بوده که خروج از آن و...

صفحه ۲

چادرملو پیشرو در ایفای مسئولیت اجتماعی



شرکت معدنی و صنعتی چادرملو یکی از بزرگترین شرکت های معدنی و صنعتی کشور است که سالانه بالغ بر ۱۷ میلیون تن محصولات فولادی تولید و به بازارهای داخلی و جهانی عرضه می کند. این شرکت همچنین در ردیف ۱۰ شرکت برتر بازار سرمایه و بورس اوراق بهادار قرار دارد. چادرملو علاوه بر درخشش در عرصه تولید، نقش قابل توجهی در انجام مسئولیت های اجتماعی در استان یزد ایفا کرده است.



دریافت نشان برتر مسئولیت اجتماعی سال ۱۴۰۰-۱۳۹۹

- مشارکت در انتقال آب از خلیج فارس به استان یزد - اردکان
- ساخت و بهره برداری مرکز درمانی دی کلینیک بهاباد
- ساخت ۴ باب آموزشگاه ۱۰ کلاسه شهرستان اردکان
- اجرای طرح بزرگ مجموعه فرهنگی و ورزشی شهید قاسم سلیمانی
- ساخت و بهره برداری نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی سیکل ترکیبی در شهرستان اردکان
- ساخت و بهره برداری نیروگاه ۱۰ مگاواتی خورشیدی در مجاورت نیروگاه سیکل ترکیبی
- پروژه ساخت جاده بهاباد به دربند یزد با مشارکت چادرملو
- حمایت های علمی، بهداشتی، فرهنگی و محرومیت زدایی
- ایجاد بیش از ۳۰۰ هکتار باغ میوه و ۲۱۸ هکتار درختکاری
- اجرای طرح کمر بند سبز عقدا - اردکان به طول ۳۵ کیلومتر
- اقدامات گسترده مقابله با کرونا (تست PCR - تأمین اکسیژن بیمارستان های استان یزد ضد عفونی کردن معابر شهری - کمک هزینه به خانواده های گرونیایی تجهیز ای سی یو بیمارستان شهید ضیایی اردکان - ایجاد مرکز ۱۰۰ تخت خوابی قرنطینه



www.chadormalu.com



تسهیلاتی به انتخاب تو

از یکم دی ماه ۱۴۰۰ به مدت یک سال

- نرخ سود سالانه تسهیلات بین ۱۰ تا ۱۸ درصد به انتخاب مشتری
- تسهیلات تا سقف ۱ میلیارد ریال با امکان واریز و برداشت

جهت کسب اطلاعات بیشتر به یکی از شعب یا درگاه های غیرحضوری بانک ایران زمین مراجعه کنید.

www.izbank.ir

ایران زمین خانه ماست

ترکیه به دنبال تصاحب بازار کشورهای آفریقایی



قالب افت ارزش پول ملی این کشور هویدا کرده است.

علاوه بر این، محبوبیت این حزب و شخص اردوغان به شدت افت کرده و حالا همه از پایان دوران او در انتخابات سال ۲۰۲۳ در ترکیه صحبت می‌کنند.

ترکیه از آفریقا چه می خواهد؟

اما اجازه بدهید حالا وارد یکی از مصادیق «توسعه طلبی» اردوغانی بشویم. شواهد متعددی نشان می‌دهند که ترکیه در طول دو دهه گذشته، به صورت تدریجی در حال گسترش نفوذ خود در قاره آفریقا بوده است.

ترکیه در سال ۲۰۰۵ به عنوان عضو ناظر «اتحادیه آفریقا» (African Union) انتخاب شد و از آن تاریخ (که تقریبا همزمان با برآمدن «حزب عدالت و توسعه» در «ترکیه» هم بود)، نفوذ در آفریقا را کلید زد. ترک‌ها از دهه ۱۹۲۰ میلادی با مصر ارتباط دیپلماتیک داشتند و این کشور، اساسا زمانی جزئی از خاک «امپراتوری عثمانی» بود.

با این همه، دور جدید گسترش روابط دیپلماتیک ترکیه با کشورهای آفریقایی، همین اواخر شروع شده است. بر اساس گزارش خبرگزاری «آناتولی» ترکیه در سال ۲۰۱۰ میلادی سفارتخانه‌هایی در «آنگولا»، «فنا»، «ماداگاسکار»، «مالی»، «جزایر موریس»، «واگاندا» و «کامرون» افتتاح کرد. یک سال بعد، سفارتخانه‌های «ترکیه» در «سودان جنوبی» «موریتانی»، «موزامبیک»، «زامبیا»، «زیمبابوه» و «گامبیا» افتتاح شد.در سال ۲۰۱۲ میلادی، ترکیه سفارتخانه‌های خود در «گابون»، «تامبیا» و «بنیجر» و در سال ۲۰۱۳ در «جیبوتی»، «چاد»، «اریتره» و «گینه» و در سال ۲۰۱۴ میلادی در «بنین» و «بوتسوانا»، «بورکینافاسو»، «کنگو» و «رواندا» را افتتاح کرد. ترکیه حالا ۴۳ سفارتخانه در کشورهای آفریقایی دارد و اعلام کرده که قرار است تعداد نمایندگی‌های دیپلماتیک خود در آفریقا را به زودی به ۵۰ مورد برساند، که در واقع یعنی تقریبا تمام قاره آفریقا. (۵۴ کشور آفریقایی در «سازمان ملل متحد» نماینده رسمی دارند).

نفوذ از راه‌های مختلف

اما این تنها تلاش‌های ترکیه برای نفوذ در قاره آفریقا نیستند. «ترکیه» همپای گسترش نفوذ سیاسی و اقتصادی خود در کشورهای آفریقایی، شروع به بسط «قدرت نرم» در این منطقه از جهان هم کرده است. ترکیه موسسه‌ای با نام «بنیاد یونس امره»

مثلا، پیش بینی شده که «بنجریه» (بزرگ‌ترین اقتصاد در قاره آفریقا)، تنها با توسعه شبکه برق خود می‌تواند چند ده درصد رشد اقتصادی را تجربه کند و این در حالی است که اقتصاد کشورهایی مانند «آلمان»، در مقیاس طولانی مدت، سالانه تنها یک درصد رشد می‌کنند.

قمار ترکیه بر سر تصاحب بازارها

اما آیا قمار ترکیه برای نفوذ در میان کشورهای آفریقایی به نتیجه می‌رسد؟ پاسخ این است که این موضوع به عوامل مختلفی بستگی دارد.معروف است که هیات‌های دیپلماتیک ترکیه به هر جا که می‌روند، تجار و بازرگانان ترکیه‌ای را هم با خود همراه می‌برند و محصولات ساخت ترکیه، به سرعت بازار مقصد را قبضه می‌کنند.

استراتژی کاهش نرخ بهره، یعنی همان استراتژی نامعومولی که اردوغان پیشه کرده تا نرخ برابری لیر ترکیه در مقابل ارزهای خارجی را کاهش دهد نیز دقیقا در همین راستا در نظر گرفته می‌شود. در واقع، اردوغان گفته بود که «ترکیه» می‌خواهد مسیری را برود که کالاهای صادراتی کاهش پیدا کنند و صادرات بالا برود.

ترکیه همین حالا هم رکورد صادرات خودش را شکسته و دولت این کشور اعلام کرده که قصد دارد میزان صادرات کالا و خدمات را به سالانه ۲۵۰ میلیارد دلار برساند. (در مقام مقایسه، ایران در بهترین حالت (در سال ۱۳۹۰ خورشیدی) حدود ۱۲۰ میلیارد دلار صادرات نفتی داشته و حالا، مجموع صادرات نفتی و غیرنفتی ایران، بعید است از ۷۰ میلیارد دلار تجاوز کند).

از آن سو، «ترکیش ایرلاینز»، بزرگ‌ترین شرکت هواپیمایی «ترکیه»، اکنون ۶۱ مقصد در ۴۰ کشور آفریقایی را پوشش می‌دهد (مقایسه کنید با خطوط هوایی ایران که میزان پوشش دهی کشورهای آفریقایی در آن‌ها نزدیک به صفر است).

ترکیه همچنین در فاصله سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۹ میلادی، حدود ۲.۵ میلیارد دلار کمک بلاعوض مالی به کشورهای آفریقایی اعطا کرده و در بحران کرونا هم مراکز واکسیناسیون رایگان در برخی کشورهای آفریقایی دایر کرده بود.

اما شاید مورد آخر جالب‌تر هم باشد: ترکیه در جریان «عید قربان»، در میان شهروندان برخی کشورهای مسلمان نشین در آفریقا، گوشت قربانی توزیع کرده بود. مشکل بتوان تصور کرد مردمی که شکم شنان سیر می‌شود، نام نیکی از شما به یاد نداشته باشند. اما

چرا ترکیه به دنبال نفوذ در قاره آفریقا است؟ از منظر اقتصادی، ترکیه انتخاب درستی کرده است. آفریقا آینده درخشانی خواهد داشت.

نخست اینکه تا ۳ دهه آینده، یک نفر از هر ۴ نفر جمعیت جهان آفریقایی خواهد بود، چرا که این قاره بالاترین نرخ رشد جمعیت را دارد و این نسبت تا مدتی حفظ هم خواهد شد. وجود منابع معدنی گسترده، جمعیت جوان و بازارهای مصرفی رو به رشد هم مزایای دیگر آفریقا هستند که در صورت رفع موانع (سطح پایین سواد، مشکلات بهداشتی و خشونت‌های سیاسی)، می‌توانند آفریقا را به موتور توسعه جهان در دهه‌های آینده بدل کنند. علاوه بر این، کشورهای آفریقایی نرخ‌های رشد اقتصادی بسیار بالایی دارند، چرا که با انجام هر مورد اصلاحات اقتصادی یا سیاسی (مثل توسعه شبکه برق)، کشورهای آفریقایی می‌توانند چندین درصد رشد داشته باشند و این همان راهی است که کشورهای توسعه یافته، دهه‌ها پیش پیموده اند.

دوهفته‌نامه‌اقتصادی-فرهنگی

سال هشتم-شماره۱۱۶- نیمه‌اول بهمن۱۴۰۰

گزارشی

فرصت ایران در بحران گازی اروپا

ایران می تواند از بحران گازی اروپا استفاده کند

ترقی اقتصادی : به گفته دیده ور، اوکراین مثل شاه‌رگ گازی اروپا است. به همین دلیل هم اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد. او ادامه داد دلیل این اهمیت هم این است که تقریبا ۷۰ درصد گاز مورد نیاز اروپا از خط لوله ها از اوکراین عبور می کند.

بحران میان روسیه، اوکراین و اروپا بالا گرفته است و تحلیلگران زیادی سناریوهای مختلفی درباره قطع جریان گاز روسیه به اروپا را بررسی می کنند. روسیه حدود ۱۰۰ هزار سرباز در نزدیکی مرز اوکراین مستقر کرده، اما کرملین همچنان قصد تبدیل شدن به جمهوری شوروی سابق شدن را رد می کند. آنچه در این میان مهم است، بحران گازی است که اروپا در این زمستان با آن رو به رو خواهد بود. ذخایر گاز طبیعی اروپا بسیار پایین تر از استانداردها و موجودی های معمول است. براساس صحبت‌های کارشناسان بین المللی، اروپا از نظر انرژی به روسیه نیاز دارد و انرژی آنقدر حیاتی است که قطع کردن عرضه برای هر دو طرف بسیار دشوار خواهد بود. این در حالی است که برای چندین ماه، روسیه متهم به ایجاد اختلال در عرضه گاز به منظور افزایش نقش خود به عنوان تامین کننده انرژی اروپا در بحبوحه تشدید اختلافات با اوکراین است.

گزارش های بین المللی این طور بیان می کنند که روسیه از گازش به عنوان سلاح ژئوپلیتیکی استفاده می کند، البته که کرملین این موضوع را هم رد کرده است. اکنون که تنش های روسیه و اوکراین به اوج خود رسیده است، تحلیلگران انرژی عمیقا نگران خطر قطع کامل عرضه به اتحادیه اروپا هستند که تقریبا ۴۰ درصد گاز خود را از طریق خطوط لوله روسیه دریافت می کند و تعدادی زیادی از آنها هم از اوکراین عبور می کند. حالا در این بحران، اروپا به فکر جایگزینی برای تامین گازش است. شرکت های برق اروپایی سفارشات محموله های گاز طبیعی مایع ارسالی در طول دوره کریسمس و سال نور را بیشتر از ایالات متحده و قطر افزایش داده اند. این افزایش تقریبا ۴۰ درصد بیشتر از رکورد قبلی در مارس ۲۰۲۱ است. آنچه در این میان مهم است، استفاده ایران از فرصتی است که پیش آمده است.

حسن دیده ور، عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران با اشاره به فرصت استفاده ایران از بحران گاز اروپا گفت: الان بهترین موقعیت است که ایران بتواند از این بحران استفاده کند. اروپا واقعا با بحران گاز مواجه است و به دنبال راه های جایگزین تامین از روسیه است. حتی ایران می تواند از این موضوع در مذاکرات هسته ای هم سود ببرد.

به گفته دیده ور، اوکراین مثل شاه‌رگ گازی اروپا است. به همین دلیل هم اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد. او ادامه داد: دلیل این اهمیت هم این است که تقریبا ۷۰ درصد گاز مورد نیاز اروپا از خط لوله ها از اوکراین عبور می کند. این عضو هییات نمایندگان اتاق تهران تاکید کرد: ایران می تواند از این شرایط در ایین عضو هییات نمایندگان اتاق تهران تاکید کرد: ایران می تواند از این شرایط در این مذاکرات استفاده می کند و فضا و امتیازی به دست آورد. اما اینکه دولت چقدر به این ماجرا فکر می کند و طرف های مذاکره کننده تا چقدر روی این ماجرا می توانند مانور دهند معلوم نیست. او ادامه داد: ایران می تواند مذاکره کند تا گاز مورد نیاز اروپا را تامین کند. اما روس ها تمایلی به این ماجرا ندارند و اجازه نمی دهند ایران کوچکترین راهی به اروپا باز کند.

براساس صحبت های دیده ور، روسیه حدود ۸۰ میلیارد دلار بابت صادرات گاز به اروپا درآمد دارد و طبیعی است که نخواهد و اجازه ندهد کشوری جایش را بگیرد. دیده ور ادامه داد: ایران دومین دارنده ذخایر گاز در جهان است و دنیا باید بفهمد که این حق ماست که از این نعمت خدادادی استفاده کنیم. از طرفی اروپا هم که به شدت به گاز نیاز دارد، چرا این همکاری امتیاز به ایران داده نمی شود؟

^[1] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[2] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[3] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[4] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[5] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[6] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[7] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[8] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[9] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[10] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[11] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[12] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[13] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[14] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[15] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[16] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[17] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[18] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[19] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[20] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[21] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[22] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[23] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[24] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[25] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[26] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[27] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[28] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[29] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[30] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[31] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

^[32] در حالی که اروپا و غرب تلاش زیادی دارند تا اوکراین به دست روس ها نیفتد

WWW.ISTANEWS.IR

ایستانیوز

پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی

۸۸۸۵۳۳۷۱
INFO@ISTANEWS.IR

